UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-VTPT&NL
V/v triển khai văn bản số

1404/UBND-KTTH ngày 13/05/2021

của UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày       tháng      năm

Kính gửi:

      - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

          - Các đơn vị quản lý, khai thác Bến xe khách.

Thực hiện văn bản số 1404/UBND-KTTH ngày 13/05/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc tổ chức lại hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh trong thời gian phòng,

chống dịch Covid-19; Sở Giao thông vận tải Hà Giang yêu cầu các đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô

a) Hoạt động kinh doanh vận tải khách nội tỉnh: Cho phép các loại hình kinh

doanh vận tải khách bằng xe taxi, xe hợp đồng và xe tuyến cố định nội tỉnh được tiếp

tục hoạt động trong phạm vi nội tỉnh Hà Giang và phải chịu trách nhiệm thực hiện đầy

đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

b) Hoạt động kinh doanh vận tải hành khách

- Hạn chế tối đa hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô đến các tỉnh/thành

phố được Bộ Y tế công bố có ca lây nhiễm Covid-19 trong cộng đồng. Trong trường

hợp cần thiết có hoạt động đi/đến các địa phương này yêu cầu các đơn vị vận tải thực

hiên nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế,

Bộ Giao thông vận tải và các quy định về phòng, chống dịch của địa phương nơi đến;

đồng thời không được chở quá 50% số ghế và tối đa không quá 20 người/xe.

- Các hoạt động vận tải hành khách đi/đến các địa phương còn lại: Được tiếp tục

hoạt động nhưng chỉ được phép chở bằng 50% lượng hành khách so với phương án

trước đây doanh nghiệp đã xây dựng (thực hiện giãn cách 02 ghế 1 hành khách) và

thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch và không được dừng đón, trả khách

hoặc ăn uống, nghỉ ngơi tại các địa phương đang có dịch Covid -19.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung yêu cầu về công tác phòng chống

dịch Covid-19 đối với các đơn vị kinh doanh vận tải theo văn bản số 486/SGTVT-

VTPT&NL ngày 06/05/2021 của Sở Giao thông vận tải Hà Giang về việc tiếp tục

tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

* Đối với các đơn vị vận tải có phương tiện thực hiện vận chuyển người hoàn

thành cách ly: Yêu cầu lái xe hoặc người đi cùng (nếu có) phải đeo khẩu trang trong

suốt quá trình di chuyển, bố trí, sử dụng thường xuyên dung dịch sát khuẩn tay khi

lên, xuống xe và trong suốt quá trình di chuyển; cài đặt và mở ứng dụng truy vết

(Bluezone) liên tục và áp dụng các biện pháp phòng hộ cá nhân; hạn chế tiếp xúc gần

(<2m) với người khác trong quá trình di chuyển; đồng thời, hạn chế dừng đỗ ăn, uống

dọc đường, nên đi thẳng từ khu cách ly tập trung về nhà, nơi lưu trú.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các nội dung khác có liên quan đến công tác

chỉ đạo phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm

quyền khác.

2. Đối với hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa: Được phép hoạt động bình

thường, nhưng phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch.

3. Đối với hoạt động thí điểm xe 04 bánh có gắn động cơ chở khách tham

quan, du lịch trong khu vực hạn chế và hoạt động vận tải đường thủy nội địa

- Sắp xếp, bố trí hành khách ngồi giãn cách 01 ghế và không vượt quá 50% số

ghế ngồi được cấp phép theo Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ

môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; thực hiện nghiêm biện pháp

ngăn ngừa dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động hành khách có sử dụng điện thoại thông

minh cài đặt ứng dụng Bluezone cảnh báo sớm khi có tiếp xúc với người nhiễm

Covid-19 để bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng (tải ứng dụng Bluezone tại địa

chỉ:http://www.bluezone.gov.vn/hoặc tải ứng dụng trên IOS hoặc Android). thực hiện

tốt “Thông điệp 5K” gồm khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tụ tập - khai

báo y tế”.

4. Đối với các đơn vị quản lý, khai thác bến xe

- Thông báo trên hệ thống thông tin của Bến xe nội dung văn bản này để các đơn

vị kinh doanh vận tải, người dân biết và thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung yêu cầu về công tác phòng chống dịch

Covid-19 theo văn bản số 486/SGTVT-VTPT&NL ngày 06/05/2021 của Sở Giao

thông vận tải Hà Giang về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các nội dung khác có liên quan đến công tác

chỉ đạo phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm

quyền khác.

5. Giao phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái thường xuyên kiểm tra

trên dữ liệu của thiết bị giám sát hành trình để xử lý nghiêm các phương tiện của các

đơn vị không chấp hành việc hoạt động KDVT hành khách trong thời gian dịch

Covid-19.

6. Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng và các đơn vị

liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác

phòng chống dịch Covid-19 trên các phương tiện vận tải khách, bến xe khách....

7. Thời gian thực hiện: Kể từ 00 giờ 00’ ngày 14 tháng 05 năm 2021 cho đến

khi có thông báo mới của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

 Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Tổng cục ĐBVN

- UBND tỉnh

- Ban ATGT tỉnh         (B/cáo);

- Giám đốc Sở

- Công an tỉnh (Phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (Phối hợp);

- Báo, Đài PTTH tỉnh (Giúp đưa tin);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố (Phối hợp);

- Sở GTVT-XD Lào Cai (Phối hợp)

- Thanh tra Sở (T/hiện);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, VTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Huấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:02:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Tống Văn Huấn<tvhuan.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:27:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:27:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:27:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:27:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-05-13T15:28:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!